inundação, planície de inundação, pântanos, solo 
encharcado, aqüíferos, curso de água, lago, lagoa, 

ribeirão, ribeira, regado, arroio, riacho, córrego, 
boqueirão, lajeado, mangues, tabuleiro, várzea ou 
qualquer terreno do gênero.

§ 7º Fica estabelecido o prazo de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias, a partir da publicação desta lei, para que os 
levantamentos geológico, geotécnico e topográfico sejam 
elaborados para as edificações já construídas nas referidas 
áreas de risco.

§ 8º Esgotado o prazo estipulado no artigo anterior, as 
edificações construídas nas referidas áreas de risco serão

[...]

Em entrevista a diversos veículos de comunicação, especialistas do 
assunto afirmam que é comum o deslizamento de terra em morros e 
montanhas, principalmente na Serra do Mar, que é uma cadeia montanhosa do 
relevo brasileiro que se estende por aproximadamente 1500 km (mil e 
quinhentos quilômetros) ao longo do litoral leste/sul, indo desde o estado do 
Espírito Santo até o sul do estado de Santa Catarina.

Para o especialista em geologia de engenharia, geotecnia e meio 
ambiente Álvaro Rodrigues dos Santos, a repetição ao longo dos anos de